



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

26. januar 2017

## Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 180 (Alm. del) af 6. januar 2017

### Spørgsmål

Hvornår forventes beskæftigelsen med de nuværende regler at nå det strukturelle niveau, og hvornår ville beskæftigelsen have nået det strukturelle niveau, hvis alle tiltag i V-regeringens 2025-plan var blevet gennemført?

### Svar

I *Økonomisk Redegørelse, december 2016* vurderes det, at den faktiske beskæftigelse omtrent vil svare til det strukturelle niveau i 2018. Beskæftigelsesgabets i 2018 er dermed reduceret med ca. 10.000 personer i forhold til forudsætningerne bag *DK2025 – Et stærkere Danmark, august 2016*.

I *DK2025 – Et stærkere Danmark* var det forudsat, at beskæftigelsesgabets ville være lukket i 2019.

De foreslåede initiativer i *DK2025 – Et stærkere Danmark*, som øger arbejdsudbuddet og styrker de offentlige finanser på sigt, skaber i udspillet grundlag for, at saldomålet for 2020 kan lempes fra balance til et strukturelt underskud på 1/4 pct. af BNP. Lempelsen af saldomålet for 2020 i udspillet fra august fremskynder isoleret set tilpasningen af den faktiske beskæftigelse til det øgede strukturelle niveau.

Der er usikkerhed om skønnet for den strukturelle beskæftigelse. Endvidere er der usikkerhed om prognoser for den fremtidige udvikling i den faktiske beskæftigelse, og dermed om, præcist hvornår beskæftigelsen svarer til eller eventuelt overstiger sit strukturelle niveau. I de mellemfristede fremskrivninger gøres ikke forsøg på at fremskrive konjunkturerne efter konjunkturnormaliseringen. Det lægges beregningsteknisk til grund, at beskæftigelsen herefter svarer til sit strukturelle niveau. Det primære fokus i de mellemfristede fremskrivninger er således den strukturelle udvikling i økonomien og de offentlige finanser.

Reformer, der øger den strukturelle beskæftigelse, vil kunne bidrage til at forlænge opsvinget i dansk økonomi, styrke vækstgrundlaget og bidrage til, at flere deltager på arbejdsmarkedet og forsøger sig selv i stedet for at modtage overførselsindkomst fra det offentlige.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen  
Finansminister